CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
                              ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 141/2024

O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, junto a Secretaria competente, proceder

com limpeza de todos os bueiros da cidade, principalmente os bueiros

localizados em pontos mais críticos onde as ruas inundam com chuvas

mais fortes.

Justificativa:

A presente indicação faz-se necessária pelo motivo das fortes chuvas

que costumam ocorrer nesse início das águas.  Quando chove forte em

nossa cidade os bueiros não suportam o volume de chuva devido

estarem entupidos, e assim não há o devido escoamento, o que causa um

transtorno na cidade.

Cabe lembrar que esse serviço é de fundamental importância para

garantir o perfeito escoamento das águas da chuva, evitando inundações,

propagação de mau cheiro, criação de insetos e animais que prejudicam

a saúde pública. A fim de melhorar a eficiência do sistema de drenagem

de águas pluviais e evitar enchentes ou alagamentos em nossa cidade,

faço essa sugestão.  Sendo só para o momento, conto com a aprovação

dos Nobres Edis e providências por parte do Executivo.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2024

Paulo Sergio Felipe

Vereador

		2024-11-06T13:15:43-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687